این نرخ در سال ۱۳۷۹، به ۳۰/۶ درصد در استانهای کرمان و کرمانشاه، به ۲۸/۷ درصد در ایلام، به ۲۷/۲ درصد در خوزستان (استان نفت خیز) و ۲۳/۳ درصد در کهگیلویه رسیده است.^{۲۶}

برآورد بیکاری در میان جوانان و فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها حتی بالاتر از این است. بر پایه یک برآورد غیررسمی، نرخ بیکاری در میان جوانان در سال ۱۳۷۸، ۴۰ درصد بوده است (عظیمی، ۲۰۰۰). براساس سرشمای سال ۱۳۷۵، نرخ بیکاری در مورد فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها بیش از ۳۵ درصد بوده است (به ادامه مقاله رجوع فرمایید). بر طبق آمارگیری در گروه سنی ۱۵-۶۴ سال بر طبق آمارگیری نمونه‌ای مرکز آمار ایران در سال ۱۳۷۹ بیش از ۶۰ درصد از بیکاران ۴۴-۲۵ ساله بوده‌اند (مرکز آمار ایران، ص ۲۵).

در سرشماریهای سالهای ۱۳۶۵ و ۱۳۷۵، اینان به عنوان جمعیت شاغل تلقی شده‌اند. پس از آنکه جرح و تعدیل لازم به

جدول شماره ۲

بر آورد تعداد مشاغل اضافی مورد نیاز برای حصول به اشتغال کامل در سال ۲۰۱۰

جمعیت فعال اقتصادی در سال ۲۰۱۰
۲۸/۰۰۰،۰۰۰ ۲۶/۳۰۰،۰۰۰
۳/۶۳۰،۰۰۰ ۳/۶۳۰،۰۰۰ تعداد افراد بیکار در سال ۱۳۷۹ (۲۰۰۰)
۹/۲۰۰،۰۰۰ ۷/۵۰۰،۰۰۰ تعداد مشاغلی که باید ایجاد شود ۱۳۸۹-۱۳۷۹ (۲۰۰۰-۲۰۱۰)
۱۲،۸۳۰،۰۰۰ ۱۱،۱۳۰،۰۰۰ جمع
تعداد مشاغلی که باید هر سال تا سال ۲۰۱۰ ایجاد شود:
۱،۲۸۳،۰۰۰ ۱،۱۱۳،۰۰۰ برای اشتغال کامل در سال ۲۰۱۰
۱،۱۴۳،۰۰۰ ۹۸۱،۵۰۰ با ۹۵ درصد نرخ اشتغال
۱،۱۷۱،۰۰۰ ۱،۰۰۷،۸۰۰ با ۹۶ درصد نرخ اشتغال

برآورد شده است که در سال ۱۳۷۹ شمار بیکاران ۳/۶۳ میلیون نفر بوده در حالی که دولت در سالهای ۱۳۷۸ و ۱۳۷۹ به ترتیب توانسته فقط ۲۸۰ هزار و ۴۰۰ هزار شغل ایجاد کند. در همین سال نرخ رسمی بیکاری به بیش از ۱۹ درصد رسیده است. (جدول ۱-۸).

تخمین زده شده است که بین سالهای ۱۳۷۷ تا ۱۳۸۹ (۲۰۱۰-۱۹۹۸) ۹ میلیون نفر دیگر به نیروی کار خواهند پیوست و در همین دوره شمار کل نیروی کار به ۲۸ میلیون نفر بالغ خواهد گردید. همچنین در مورد جمعیت فعال اقتصادی،

رقم محافظه کارانه ۲۶/۳ میلیون نفر ذکر شده است. در حالی که جمعیت بامیانگین رشد سالانه ۱/۷ درصد افزایش یابد جمعیت شاغل و جمعیت فعال اقتصادی، به ترتیب شاهد نرخ رشدی معادل ۲/۵ درصد و ۳/۴ درصد خواهند بود.

۲. برای توضیح بیشتر به (۱۹۶۶) و Shafaeddin (مراجعه کنید).
۳. منبع اینترنت www.net.iran.com است به نقل از نشریه مشعل (وزارت نفت ایران) شماره ۱۸۳، صص ۳۰-۳۲.
۴. این فرض نادرست است. در برنامه دولت است که ظرفیت را تا ۶ میلیون بشکه در روز افزایش دهد. (روزنامه بهار، ۱۷ مرداد ۱۳۷۹، ص ۴).
۵. به MEES شماره ۲/۲۸۳/۲۰۰۱ مراجعه کنید.
۶. بانک مرکزی ایران، نشریه گرایش‌های اقتصادی، شماره ۱۳۷۹، ۲۱، سه ماهه دوم صفحه ۱. تخمین سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی ۱/۷ درصد است (به بخش چهارم این مقاله مراجعه کنید)
۷. همان‌طور که در بخش چهارم این مقاله بحث شده چنین نرخی برای ایجاد اشتغال کامل و توسعه صادرات غیرنفتی